
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 21. 10. 2013 49
Ekonomické výsledky nemocnic k 30. 6. 2013 

Economical results of hospitals in the Czech Republic as of 30. 6. 2013 

Souhrn 

Aktuální informace poskytuje přehled o nákladech, výnosech, hospodářském výsledku, pohledávkách 
a závazcích z obchodního styku nemocnic k 30. 6. 2013. Ekonomické ukazatele jsou uvedeny jak souhrnně, 
tak jsou členěny podle jednotlivých zřizovatelů. 

K 30. 6. 2013 činily celkové náklady nemocnic 64,8 mld. Kč, výše celkových výnosů byla 63,4 mld. Kč. 
Pohledávky z obchodního styku skončily ve sledovaném období na hodnotě 14,8 mld. Kč, z toho 2,0 mld. Kč 
představovaly pohledávky po lhůtě splatnosti. Objem závazků z obchodního styku se rovnal 18,2 mld. Kč, 
5,2 mld. Kč připadalo na závazky po splatnosti. 

Summary 

This Topical Information gives an overview of the costs, returns, economic outcome, claims and 
obligations of hospitals from trade relations as of 30. 6. 2013. The followed-up parameters of hospitals are 
presented both comprehensively for all hospitals and separately for hospitals by type of founder. 

The total costs of hospitals reached 64.8 thousand mill. CZK by of 30. 6. 2013, total returns were 
63.4 thousand mill. CZK. Hospitals had claims from trade relations amounting to 14.8 thousand mill. CZK as 
of 30. 6. 2013, out of that 2.0 thousand mill. CZK after due date. The volume of obligations from trade 
relations amounted to 18.2 thousand mill. CZK, out of that 5.2 thousand mill. CZK after due date. 

Tato aktuální informace je zaměřena na jeden typ poskytovatele zdravotních služeb, 
konkrétně na poskytovatele lůžkové, ambulantní a jednodenní péče - na nemocnice. 
Uvedená terminologie vychází ze zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování. Pro účely této aktuální informace budeme dále v textu 
užívat označení nemocnice pro subjekty, které mají oprávnění poskytovat lůžkovou, 
ambulantní, popř. jednodenní péči. 

V následující části je uveden přehled základních ekonomických ukazatelů nemocnic za 
období k 30. 6. 2013. Údaje byly čerpány ze statistického výkazu E (MZ) 6-02 
o ekonomice poskytovatele zdravotních služeb, který nemocnice vyplňují bez ohledu na 
formu hospodaření, zřizovatele, velikost a typ subjektu. Uvedené údaje byly zpracovány za 
nemocnice - celé právnické osoby, tzn. včetně existujících začleněných zařízení. 
Za období k 30. 6. 2013 vyplnilo a odevzdalo příslušný statistický výkaz celkem 
165 nemocnic - právnických osob. K hodnocení vývoje vybraných ukazatelů bylo 
použito srovnání se stejným obdobím minulého roku, i když jednotlivé databáze 
zpracovaných údajů nejsou plně identické. Nicméně subjekty, které z různých příčin 
(změna druhu poskytovatele, neodevzdání výkazu) nebyly v porovnávaných obdobích 
mezi zpravodajskými jednotkami, neovlivňovaly podstatným způsobem sledované 
ekonomické veličiny.  



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 2 

Celkové náklady nemocnic dosáhly k 30. 6. 2013 hodnoty 64,8 mld. Kč. V porovnání 
s prvním pololetím minulého roku se zvýšily pouze nepatrně (+0,3 %). Z jednotlivých 
sledovaných nákladových položek meziročně vzrostly náklady na léčiva (+6 %) a náklady 
na energie (o 5,5 %), ostatní sledované druhy nákladů buď zůstaly na hodnotách pololetí 
2012 (náklady na krev, osobní náklady), nebo poklesly. Z hlediska struktury připadá 
největší část z celkových nákladů na osobní náklady. Jejich podíl na celku se meziročně 
mírně snížil z 45,9 % na 45,6 %. Dalšími objemově významnými složkami nákladů 
nemocnic jsou náklady na léčiva a náklady na zdravotnické prostředky. Náklady na léčiva 
se k 30. 6. 2013 podílely 13,8 % na celkových nákladech (v 1. pololetí 2012 to bylo 
13,0 %). Výše nákladů na zdravotnické prostředky proti 30. 6. 2012 poklesla a jejich podíl 
na celkových nákladech se snížil z hodnoty 13,1 % na 12,7 %.  

Pod zřizovatele „Jiná právnická osoba“ jsou zařazeny obchodní společnosti, které jsou 
ve vlastnictví krajských úřadů či městských samospráv. K 30. 6. 2013 činily náklady 43 
krajských/městských nemocnic - obchodních společností 16,8 mld. Kč (meziroční zvýšení 
+0,4 %) a na nákladech „soukromých“ nemocnic se podílely 70 %. 

Celkové výnosy nemocnic dosáhly k 30. 6. 2013 hodnoty 63,4 mld. Kč a proti stejnému 
období minulého roku se snížily o 2,4 %. Příjmy nemocnic od zdravotních pojišťoven 
poklesly o 3,7 % proti pololetí 2012, proti 30. 6. 2011 byly nižší o 1,5 %. Na financování 
nemocnic se úhrady od zdravotních pojišťoven podílely 81,5 % (v 1. pololetí 2012 činil 
podíl 82,6 %, v 1. pololetí 2011 pak 82,1 %). Podíly dalších sledovaných položek na 
celkových výnosech k 30. 6. 2013 jsou uvedeny v následující tabulce, včetně naznačených 
směrů meziročních změn: 

Výnosy 

mimo zdravotní 
pojištění 

z prodaného zboží 
provozní dotace 
od zřizovatele 

ostatní 

2,3 %  6,9 %  1,6 %  7,7 %  

 
V prvním pololetí 2013 činily výnosy krajských a městských nemocnic ve formě 

obchodních společností 15,9 mld. Kč, tj. 68 % výnosů nemocnic zřizovatele „Jiná práv-
nická osoba“. Meziročně poklesly výnosy těchto nemocnic o 3,7 %. Z 81,1 % pokrývaly 
příjmy krajských/městských nemocnic - obchodních společností platby od zdravotních 
pojišťoven. Výše úhrad zdravotních pojišťoven k 30. 6. 2013 dosáhla 95 % hodnoty 
pololetí 2012. 

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností, za 1. pololetí 2013 náklady nemocnic 
převýšily jejich výnosy. Celkově nemocnice vykázaly záporný výsledek hospodaření ve 
výši -1,5 mld. Kč. Kladný hospodářský výsledek zaznamenalo 72 nemocnic (44 %). 
Ztrátou ukončilo své hospodaření 93 (56 %) nemocnic, z nich 45 % mělo záporný hospo-
dářský výsledek do -10 mil. Kč. 

Krajské/městské nemocnice - obchodní společnosti vykázaly k 30. 6. 2013 ztrátu -829 
mil. Kč. Třetina těchto nemocnic měla výsledek hospodaření v kladných číslech. Pro 
zbytek nemocnic skončilo hospodaření ztrátou, z toho hospodářský výsledek do -10 mil. 
Kč vykázalo 38 % nemocnic této skupiny. 

Vedle výše zmíněných ukazatelů jsou sledovány i pohledávky a závazky nemocnic 
z obchodního styku. Celkový objem pohledávek z obchodního styku dosáhl 
k 30. 6. 2013 hodnoty 14,8 mld. Kč a oproti stavu v pololetí 2012 se snížil o 4 %. Naopak 
výše pohledávek po prošlé lhůtě splatnosti se oproti stejnému období minulého roku 
zvýšila o 12 % na hodnotu 2,0 mld. Kč. Nejvíce pohledávek po splatnosti (41 %) bylo ve 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 3 

lhůtě do 30 dnů, meziročně se podíl těchto pohledávek mírně snížil. Na druhou stranu 
meziroční zvýšení podílu z 11 % na 18 % zaznamenaly pohledávky po splatnosti do 90 
dnů. 

Na konci 1. pololetí 2013 připadalo na zdravotní pojišťovny 75 % všech pohledávek 
z obchodního styku. Z celkových pohledávek za zdravotními pojišťovnami tvořily ty po 
lhůtě splatnosti 8 % (tj. 0,9 mld. Kč), přičemž největší část (65 %) představovaly pohle-
dávky po lhůtě splatnosti do 30 dnů.  

Celková výše pohledávek z obchodního styku krajských/městských nemocnic - obchod-
ních společností byla v 1. pololetí 2013 ve výši 3,4 mld. Kč, z toho 11 % tvořily neuhrazené 
pohledávky po splatnosti.  

Hodnota závazků nemocnic z obchodního styku se v porovnání s 1. pololetím 2012 
zvýšila o 8 % na 18,2 mld. Kč. Rovněž závazky po lhůtě splatnosti v porovnání s minulým 
obdobím vzrostly, a to o 43 %, a na celkových závazcích z obchodního styku se na konci 
1. pololetí 2013 podílely 29 % (zvýšení z 22 % k 30. 6. 2012). Z hlediska struktury se 
neuhrazené závazky po splatnosti soustředily zejména ve lhůtách do 30 dnů (36 %) a 31–
90 dnů (33 %).  

Závazky nemocnic z obchodního styku vůči dodavatelům léků a zdravotnických 
prostředků představovaly 53 % celkových závazků z obchodního styku. Z celkové výše 
závazků vůči těmto dodavatelům činily závazky po splatnosti 33 % a byly především 
(72 %) v termínu do 90 dnů. 

Objem závazků z obchodního styku krajských a městských nemocnic - formy akciových 
společností a s.r.o. činil ke konci sledovaného období 4,6 mld. Kč, z toho 40 % připadalo 
na závazky po lhůtě splatnosti.  

Vypracovala: Ing. Zdeňka Nováková 



Náklady, výnosy, hospodářský výsledek nemocnic k 30. 6. 2013 podle zřizovatele

zdravotnictví celkem

Náklady Výnosy
Hospodářský 

výsledek 

 MZ 19  30 349  29 906  -443  

 Kraj (příspěvkové organizace) 23  6 232  5 962  -270  

 Obec, město (příspěvkové organizace) 16  2 715  2 647  -68  

 Jiná právnická osoba, církev 104  23 963  23 442  -521  

z toho krajské, městské obchodní
společnosti

43  16 761  15 933  -829  

 Ostatní centrální orgány 3  1 564  1 401  -162  

 C e l k e m 165  64 822  63 358  -1 464  

k 30. 6. 2010 k 30. 6. 2011 k 30. 6. 2012 k 30. 6. 2013

 kladným 51  57  62  44  

 záporným 49  43  38  56  

 v tom:

   do -10 mil. Kč 32  28  23  25  

   -10,1 až -50 mil. Kč 15  14  13  25  

   více než -50 mil. Kč 2  1  1  6  

Rozložení nemocnic podle dosaženého hospodářského výsledku

 Nemocnice 
 s hospodářským výsledkem

Podíl na celkovém počtu v %

rezorty celkem

v mil. Kč

 Nemocnice podle zřizovatele Počet 1)

1) Odpovídá počtu nemocnic-právnických osob, které odevzdaly statistický výkaz (včetně ukončených 
   zařízení v průběhu sledovaného období)

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 4



Struktura nákladů nemocnic podle jednotlivých položek k 30. 6. 2013

zdravotnictví celkem

léčiva
zdravot. 

prostředky
krev potraviny

prodané 
zboží

energie služby
osobní 
náklady

odpisy
další náklady 

jinde 

neuvedené 1)

 MZ 30 349 5 994 3 953 372 166 1 727 867 1 698 12 271 1 863 1 438 

 Kraj  
 (příspěvkové
 organizace)

6 232 496 581 66 70 448 266 404 3 437 272 193 

 Obec, město 
 (příspěvkové 
 organizace)

2 715 172 309 20 42 140 101 197 1 491 122 120 

 Jiná právnická
 osoba, církev

23 963 2 136 3 193 231 248 1 208 860 1 985 11 603 833 1 665 

z toho krajské,
městské obchodní
společnosti

16 761 1 593 2 171 187 151 962 631 1 185 8 187 645 1 050 

 Ostatní 
 centrální orgány

1 564 127 212 21 15 78 86 122 733 165 5 

C e l k e m 64 822 8 926 8 248 710 540 3 601 2 180 4 406 29 536 3 254 3 422 

1) Představují souhrn ostatních nákladů, které nejsou sledovány jako samostatné položky

 Nemocnice 
 podle zřizovatele

Náklady 
celkem 

v mil. Kč

Náklady v mil. Kč na

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 5



zdravotnictví celkem

mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v %

C e l k e m 15 490  x  14 479  x  14 835  x  

Celkem po splatnosti 1 804  100,0  2 042  100,0  2 017  100,0  

do 30 dnů 771  42,7  1 042  51,0  824  40,9  

31–90 dnů 198  11,0  268  13,1  361  17,9  

91–180 dnů 215  11,9  154  7,5  144  7,1  

181–360 dnů 92  5,1  113  5,5  158  7,8  

nad 360 dnů 529  29,3  465  22,8  531  26,3  

Pohledávky nemocnic z obchodního styku podle zřizovatele

zdravotnictví celkem

celkem
po 

splatnosti
celkem

po 
splatnosti

celkem
po 

splatnosti

MZ 6 901  631  6 521  659  6 816  1 070  

Kraj (příspěvkové organizace) 1 288  88  1 427  78  1 360  96  

Obec, město 
(příspěvkové organizace)

690  92  618  102  579  89  

Jiná právnická osoba, církev 6 316  904  5 584  1 152  5 746  711  

  z toho krajské, městské
  obchodní společnosti

3 740  447  3 712  742  3 361  360  

Ostatní centrální orgány 295  88  328  50  334  52  

C e l k e m 15 490  1 804  14 479  2 042  14 835  2 017  

Vývoj pohledávek nemocnic z obchodního styku

Pohledávky z obchodního styku v mil. Kč

Nemocnice podle zřizovatele k 30. 6. 2012 k 31. 12. 2012 k 30. 6. 2013

k 31. 12. 2012k 30. 6. 2012Pohledávky 
z obchodního styku

k 30. 6. 2013

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 6



Vývoj závazků nemocnic z obchodního styku

zdravotnictví celkem

mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v % mil. Kč podíl v %

C e l k e m 16 863  x  17 171  x  18 167  x  

Celkem po splatnosti 3 628  100,0  4 043  100,0  5 199  100,0  

do 30 dnů 1 361  37,5  1 631  40,3  1 884  36,2  

31–90 dnů 1 298  35,8  1 212  30,0  1 717  33,0  

91–180 dnů 522  14,4  769  19,0  958  18,4  

181–360 dnů 326  9,0  331  8,2  512  9,8  

nad 360 dnů 121  3,3  100  2,5  128  2,5  

zdravotnictví celkem

celkem
po 

splatnosti
celkem

po 
splatnosti

celkem
po 

splatnosti

MZ 7 855  861  8 378  1 278  8 943  2 110  

Kraj (příspěvkové organizace) 1 452  539  1 348  537  1 483  615  

Obec, město 
(příspěvkové organizace)

414  97  458  109  403  99  

Jiná právnická osoba, církev 6 940  2 102  6 792  2 107  7 104  2 350  

  z toho krajské, městské
  obchodní společnosti

4 456  1 477  4 373  1 557  4 592  1 815  

Ostatní centrální orgány 202  29  194  11  234  26  

C e l k e m 16 863  3 628  17 171  4 043  18 167  5 199  

Závazky nemocnic z obchodního styku podle zřizovatele

k 30. 6. 2012 k 31. 12. 2012

k 30. 6. 2013

k 30. 6. 2013

Závazky z obchodního styku
k 31. 12. 2012k 30. 6. 2012

Nemocnice podle zřizovatele

Závazky z obchodního styku v mil. Kč

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 7



Vybrané ekonomické ukazatele nemocnic podle krajů k 30. 6. 2013

zahrnuty nemocnice v kraji bez ohledu na zřizovatele

Hl. m. Praha 16 834  16 442  -392  4 162  17  4 653  20  

Středočeský 4 269  4 340  71  800  21  1 414  44  

Jihočeský 3 020  3 062  41  586  5  381  10  

Plzeňský 3 431  3 528  97  697  7  688  20  

Karlovarský 1 163  1 095  -69  781  4  859  16  

Ústecký 3 695  3 502  -193  728  16  592  30  

Liberecký 2 411  2 344  -67  787  12  371  21  

Královehradecký 3 879  3 710  -168  922  8  782  23  

Pardubický 1 859  1 809  -49  405  11  576  34  

Vysočina 2 054  1 964  -90  484  7  629  51  

Jihomoravský 8 893  8 515  -378  1 766  26  3 377  46  

Olomoucký 3 783  3 852  69  750  4  805  6  

Zlínský 2 288  2 049  -239  452  9  1 176  46  

Moravskoslezský 7 244  7 146  -98  1 514  9  1 864  14  

C e l k e m 64 822  63 358  -1 464  14 835  14  18 167  29  

Náklady Výnosy
Hospo-
dářský

výsledek

v mil. Kč

celkem
v mil. Kč

celkem
v mil. Kč

Kraj po lhůtě 
splatnosti

v %

po lhůtě 
splatnosti

v %

Pohledávky 
z obchodního styku

Závazky 
z obchodního styku

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 8



Poznámka: náklady na prodané zboží byly zahrnuty v položce další náklady jinde neuvedené

Vývoj podílu jednotlivých nákladových položek nemocnic 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

ná
kla

dy
 na

 lé
čiv

a

ná
kla

dy
 na

 zd
rav

otn
ick

é p
ros

tře
dk

y

ná
kla

dy
 na

 kr
ev

ná
kla

dy
 na

 po
tra

vin
y

ná
kla

dy
 na

 en
erg

ie

ná
kla

dy
 na

 sl
už

by

os
ob

ní 
ná

kla
dy

od
pis

y

ná
kla

dy
 na

 pr
od

an
é z

bo
ží

da
lší

 ná
kla

dy
 jin

de
 ne

uv
ed

en
é

2009 2010 2011 2012 30.6.2013

v %

Náklady a výnosy nemocnic v mil. Kč, meziroční změny v %

6,7 1,5 2,0 0,3
4,3 2,1 1,7

-2,4

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

30.6.2009 30.6.2010 30.6.2011 30.6.2012 30.6.2013

náklady výnosy

v mil. Kč

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 9



Vývoj pohledávek a závazků nemocnic 
z obchodního styku 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

30.6.2010 31.12.2010 30.6.2011 31.12.2011 30.6.2012 31.12.2012 30.6.2013

pohledávky z obchodního styku celkem závazky z obchodního styku celkem

pohledávky z obchodního styku po splatnosti závazky z obchodního styku po splatnosti

v mil. Kč

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 49/2013 strana 10




